
Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 
декабря 2023 г. N 2694-па "Об утверждении Административного регламента отдела 

архитектуры и экологии администрации городского округа ЗАТО Фокино по 
предоставлению муниципальной услуги "Выдача акта освидетельствования 
проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта 

индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского 
(семейного) капитала"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 
27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", 
Уставом городского округа ЗАТО Фокино, постановлением Муниципального учреждения 
администрации городского округа ЗАТО город Фокино от 27.04.2010 N 346-па "Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных 
функций и административных регламентов предоставления услуг" администрация городского округа 
ЗАТО Фокино

постановляет:
1. Утвердить Административный регламент отдела архитектуры и экологии администрации 

городского округа ЗАТО Фокино по предоставлению муниципальной услуги "Выдача акта 
освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта 
индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) 
капитала" (прилагается).

2. Муниципальному автономному учреждению "Редакция средств массовой информации ЗАТО 
Фокино" (Чапуля Е.В.) опубликовать настоящее постановление в печатном издании "Тихоокеанская 
газета" в течение пяти рабочих дней со дня его принятия.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на первого заместителя 

главы администрации городского округа ЗАТО Фокино Кимбаеву С.А.

И.о. главы городского округа ЗАТО Фокино С.А. Кимбаева

Приложение
к постановлению администрации
городского округа ЗАТО Фокино
от 28 декабря 2023 г. N 2694-па

Административный регламент
отдела архитектуры и экологии администрации городского округа ЗАТО Фокино предоставления 

муниципальной услуги "Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 
строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с 

привлечением средств материнского (семейного) капитала"

1. Общие положения

1.1. Настоящий Административный регламент предоставления муниципальной услуги "Выдача 
акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта 
индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) 
капитала" (далее - Административный регламент) устанавливает стандарт и порядок предоставления 
муниципальной услуги по выдаче акта освидетельствования проведения основных работ по 
строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства (далее - ИЖС), 
осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала (далее - муниципальная 
услуга).

1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются физические лица, получившие 
государственный сертификат на материнский (семейный) капитал (далее - заявитель).

1.3. Интересы заявителей могут представлять законные представители или иные лица, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411914696/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411914696/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411914696/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411914696/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411914696/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411914696/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411914696/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/30118588/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/30142418/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411914697/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411914697/0


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 2

уполномоченные заявителем в установленном порядке (далее - представитель заявителя).
1.4. Информирование о предоставлении муниципальной услуги:
1.4.1. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги размещается:
1) На информационных стендах, содержащих визуальную и текстовую информацию о 

муниципальной услуге, расположенных в помещениях многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг.

2) На официальном сайте муниципального образования (поселения или городского округа) в 
информационно-телекоммуникационной сети интернет (http://adm.fokino-prim.ru/).

3) На Региональном портале государственных и муниципальных услуг (
https://gosuslugi.primorsky.ru) (далее - Региональный портал).

4) На Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) (https:// 
www.gosuslugi.ru/) (далее - Единый портал).

5) В государственной информационной системе "Реестр государственных и муниципальных 
услуг) (http://frgu.ru) (далее Региональный реестр).

6) Непосредственно при личном приеме заявителя в (указать наименование органа 
муниципальной власти, органа местного самоуправления субъекта РФ, предоставляющего 
муниципальную услугу) (далее - Уполномоченный орган) или многофункциональном центре 
предоставления государственных и муниципальных услуг (далее многофункциональный центр).

7) По телефону Уполномоченным органом или многофункционального центра.
8) Письменно, в том числе посредством электронной почты, факсимильной связи.
1.5. Консультирование по вопросам предоставления муниципальной услуги осуществляется:
1.5.1. В многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных 

услуг при устном обращении - лично или по телефону.
1.5.2. В интерактивной форме Регионального портала.
1.5.3. В структурном подразделении органа местного самоуправления при устном обращении - 

лично или по телефону; при письменном (в том числе в форме электронного документа) обращении - на 
бумажном носителе по почте, в электронной форме по электронной почте.

1.6. Информация на Едином портале, Региональном портале о порядке и сроках 
предоставления муниципальной услуги на основании сведений, содержащихся в Региональном 
реестре, предоставляется заявителю бесплатно.

1.7. Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги 
осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без использования 
программного обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует заключения 
лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, 
предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя или предоставление им 
персональных данных.

1.8. При обращении заявителя лично или по телефону в соответствии с поступившим 
обращением может быть предоставлена информация о месте нахождения многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг, в структурном подразделении органа 
местного самоуправления (адрес, график работы, справочные телефоны); о порядке предоставления 
муниципальной услуги, о способах и сроках подачи заявлений; о категориях граждан, которым 
предоставляется муниципальная услуга; о нормативных правовых актах, регулирующих вопросы 
предоставления муниципальной услуги; о перечне документов, необходимых для рассмотрения 
заявления о предоставлении муниципальной услуги, о сроках приема и регистрации заявления; о ходе 
предоставления муниципальной услуги; о месте размещения на официальном сайте информации по 
вопросам предоставления муниципальной услуги; о порядке обжалования действий или бездействия 
должностных лиц органа местного самоуправления.

1.9. По письменному обращению должностные лица отдела, ответственного за предоставление 
муниципальной услуги, подробно в письменной форме разъясняют заявителю порядок предоставления 
муниципальной услуги и вопросы, указанные в настоящем пункте Административного регламента, и в 
течение (указывается срок) со дня регистрации обращения направляют ответ заявителю.

1.10. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги размещается на 
официальном сайте органа местного самоуправления и на информационных стендах в помещениях 
органа местного самоуправления для работы с заявителями.

1.11. Информация, размещаемая на информационных стендах и на официальном сайте органа 
местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети интернет, включает сведения 
о муниципальной услуге, содержащиеся в пунктах 2.1, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11, 2.12, 5.1 
Административного регламента, информацию о месте нахождения, справочных телефонах, времени 
работы органа местного самоуправления, о графике приема заявлений на предоставление 

https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/715030
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/715030
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/715030
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/1


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 3

муниципальной услуги.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование государственной (муниципальной) услуги.
2.2. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству 

(реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств 
материнского (семейного) капитала.

2.3. Наименование исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления, 
непосредственно предоставляющего муниципальную услугу (указывается наименование органа 
местного самоуправления муниципального образования, предоставляющего муниципальную услугу).

2.4. В предоставлении муниципальной услуги принимают участие уполномоченные органы 
местного самоуправления (многофункциональные центры при наличии соответствующего соглашения о 
взаимодействии).

2.5. При предоставлении муниципальной услуги органы местного самоуправления 
взаимодействует с:

2.5.1. Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии.
2.5.2. Пенсионным фондом Российской Федерации.
2.6. При предоставлении муниципальной услуги органу местного самоуправления запрещается 

требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 
муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы и организации, за 
исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги.

2.7. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление государственной 
(муниципальной) услуги.

2.8. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной 
услуги (с указанием их реквизитов и источников официального опубликования), размещается в 
федеральной государственной информационной системе "Федеральный реестр государственных и 
муниципальных услуг (функций) и на Едином портале.

2.9. Описание результата предоставления муниципальной услуги.
2.9.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
а) Акт освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) 

объекта ИЖС по форме, утвержденной Приказом Минстроя России от 08.06.2021 N 362/пр (
приложение N 5).

б) Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги в форме документа на бумажном 
носителе по форме, согласно приложению N 4 к настоящему Административному регламенту.

2.10. Результат предоставления муниципальной услуги представляется в форме документа на 
бумажном носителе или электронного документа, подписанного электронной подписью в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи" 
(далее - Федеральный закон N 63-ФЗ).

2.11. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом необходимости 
обращения в организации, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, срок 
приостановления предоставления муниципальной услуги в случае, если возможность приостановления 
предусмотрена законодательством Российской Федерации, срок выдачи (направления) документов, 
являющихся результатом предоставления муниципальной услуги:

2.11.1. Срок предоставления муниципальной услуги - 10 рабочих дней.
2.11.2. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления и 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги в Уполномоченном органе, 
направляет заявителю способом указанном в заявлении один из результатов, указанных в пункте 
Административного регламента.

2.11.3. Приостановление предоставления муниципальной услуги действующим 
законодательством не предусмотрено.

2.11.4. Направление документа, являющегося результатом предоставления муниципальной 
услуги в форме электронного документа, осуществляется в день оформления и регистрации результата 
предоставления муниципальной услуги.

2.12. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными 
или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, а также 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/402676078/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/21
https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/0


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 4

подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной 
форме, порядок их представления.

2.13. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет следующие документы:
2.13.1. Документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя заявителя, в случае 

представления заявления и прилагаемых к нему документов посредством личного обращения в 
уполномоченный орган государственной власти, орган местного самоуправления, в том числе через 
многофункциональный центр, организацию. В случае направления заявления посредством Единого 
портала сведения из документа, удостоверяющего личность заявителя, представителя формируются 
при подтверждении учетной записи в ЕСИА из состава соответствующих данных указанной учетной 
записи и могут быть проверены путем направления запроса с использованием системы 
межведомственного электронного взаимодействия.

2.13.2. Заявление:
1) В форме документа на бумажном носителе по форме, согласно приложению N 3 к 

настоящему Административному регламенту.
2) В электронной форме (заполняется посредством внесения соответствующих сведений в 

интерактивную форму) подписанное в соответствии с требованиями Федерального закона от 
06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи" (далее - Федеральный закон N 63-ФЗ), при обращении 
посредством Регионального портала.

3) Документ, подтверждающий полномочия представителя (если от имени заявителя действует 
представитель).

4) Копии правоустанавливающих документов, если право не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости.

5) Заявление и прилагаемые документы могут быть представлены (направлены) заявителем 
одним из следующих способов:

а) Лично или посредством почтового отправления в орган государственной власти субъекта 
Российской Федерации или местного самоуправления.

б) Через МФЦ.
в) Через Региональный портал или Единый портал.
2.14. Запрещается требовать от заявителя:
2.14.1. Представления документов и информации или осуществления действий, представление 

или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 
отношения, возникающие в связи с предоставлением государственных и муниципальных услуг.

2.14.2. Представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 
заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, которые находятся в 
распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона 
государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг" (далее - Федеральный закон N 210-ФЗ).

2.14.3. Осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 
государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, 
органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 
документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона N 210-ФЗ.

2.14.4. Представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 
не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 
муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

1) Изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 
государственной или муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 
государственной или муниципальной услуги.

2) Наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 
государственной или муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект 

https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/706
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/91


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 5

документов.
3) Истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального 

отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной 
услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги.

4) Выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 
противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 
государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, государственного или 
муниципального служащего, работника многофункционального центра, работника организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, 
либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном виде за 
подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или 
муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона N 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства.

2.15. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций и которые заявитель вправе представить, а 
также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их представления; 
государственный орган, орган местного самоуправления либо организация, в распоряжении которых 
находятся данные документы.

2.16. Получают в рамках межведомственного взаимодействия:
2.16.1. Выписка из Единого государственного реестра недвижимости.
2.16.2. Сведения, содержащиеся в разрешении на строительство или уведомление о соответствии 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства на земельном участке.

2.16.3. Сведения о выданных сертификатах на материнский (семейный) капитал.
2.17. Заявитель вправе представить документы (сведения), указанные в пункте 2.7.1 в 

электронной форме или в форме электронных документов, заверенных усиленной квалифицированной 
подписью лиц, уполномоченных на создание и подписание таких документов, при подаче заявления.
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. В настоящем 
Административном регламенте пункт 2.7.1 не приводится

2.18. Запрещается требовать от заявителя документы, находящиеся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций.

2.19. Непредставление заявителем документов, содержащих сведения, которые находятся в 
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организаций, не является основанием 
для отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги.

2.20. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги.

2.21. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, являются:

2.21.1. Заявление о предоставлении услуги подано в орган муниципальной власти, орган 
местного самоуправления или организацию, в полномочия которых не входит предоставление услуги.

2.21.2. Представленные документы или сведения утратили силу на момент обращения за услугой 
(сведения документа, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий полномочия 
представителя заявителя, в случае обращения за предоставлением услуги указанным лицом).

2.21.3. Представленные заявителем документы содержат подчистки и исправления текста, не 
заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.21.4. Документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме 
использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления услуги.

2.21.5. Неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе в интерактивной форме 
заявления на ЕПГУ.

https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/16011
https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 6

2.21.6. Подача запроса о предоставлении услуги и документов, необходимых для предоставления 
услуги, в электронной форме с нарушением установленных требований.

2.21.7. Несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ 
"Об электронной подписи" условий признания действительности, усиленной квалифицированной 
электронной подписи.

2.21.8. Заявитель не относится к кругу лиц, имеющих право на предоставление услуги.
2.22. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для получения 

муниципальной услуги, является исчерпывающим:
2.22.1. Решение об отказе в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, может быть принято как во время приема заявителя, так и после получения 
ответственным должностным лицом органа местного самоуправления необходимых для предоставления 
муниципальной услуги документов (сведений) с использованием межведомственного информационного 
взаимодействия.

2.22.2. Решение об отказе в приеме документов, необходимых для получения муниципальной 
услуги, с указанием причин отказа направляется заявителю в личный кабинет Регионального портала 
и(или) в МФЦ в день принятия решения об отказе в приеме документов, необходимых для получения 
муниципальной услуги либо вручается лично.

2.22.3. Запрещается отказывать в приеме заявления и иных документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, в случае, если заявление и документы, необходимые для 
предоставления муниципальной услуги, поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке 
предоставления муниципальной услуги, опубликованной на Едином портале.

2.23. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении 
муниципальной услуги.

2.24. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги не 
предусмотрены.

2.25. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
2.25.1. Установление в ходе освидетельствования проведения основных работ по строительству 

объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли), 
что такие работы не выполнены в полном объеме.

2.25.2. Установление в ходе освидетельствования проведения работ по реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства, что в результате таких работ общая площадь жилого 
помещения не увеличивается либо увеличивается менее чем на учетную норму площади жилого 
помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.

2.26. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги с указанием причин отказа и 
направляется заявителю в личный кабинет Регионального портала и (или) в МФЦ либо вручается 
лично.

2.27. Запрещается отказывать в предоставлении муниципальной услуги в случае, если заявление 
о предоставлении муниципальной услуги подано в соответствии с информацией о сроках и порядке 
предоставления муниципальной услуги, опубликованной на Едином портале.

2.28. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной платы, 
взимаемой за предоставление муниципальной услуги:

2.28.1. Муниципальная услуга предоставляется на безвозмездной основе.
2.29. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги, услуги, предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении 
муниципальной услуги, и при получении результата предоставления таких услуг:

2.29.1. Время ожидания при подаче заявления на получение муниципальной услуги - не более 15 
минут.

2.29.2. При получении результата предоставления муниципальной услуги максимальный срок 
ожидания в очереди не должен превышать 15 минут.

2.30. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги и 
услуги, предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, в том 
числе в электронной форме:

2.30.1. При личном обращении заявителя в орган местного самоуправления с заявлением о 
предоставлении муниципальной услуги регистрация указанного заявления осуществляется в день 
обращения заявителя.

2.30.2. При личном обращении в МФЦ в день подачи заявления заявителю выдается расписка из 
автоматизированной информационная система многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг (далее - АИС МФЦ) с регистрационным номером, 
подтверждающим, что заявление отправлено и датой подачи электронного заявления.

https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 7

2.30.3. При направлении заявления посредством Регионального портала заявитель в день 
подачи заявления получает в личном кабинете Регионального портала и по электронной почте 
уведомление, подтверждающее, что заявление отправлено, в котором указываются регистрационный 
номер и дата подачи заявления.

2.31. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу 
ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным 
стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой 
муниципальной услуги, размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной 
информации о порядке предоставления такой услуги, в том числе к обеспечению доступности для 
инвалидов указанных объектов в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 
субъекта Российской Федерации о социальной защите инвалидов:

2.31.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в зданиях и помещениях, 
оборудованных противопожарной системой и системой пожаротушения. Места приема заявителей 
оборудуются необходимой мебелью для оформления документов, информационными стендами.

2.31.2. Обеспечивается беспрепятственный доступ инвалидов к месту предоставления 
муниципальной услуги (удобный вход-выход в помещения и перемещение в их пределах).

2.31.3. Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке предоставления 
муниципальной услуги размещается в удобных для заявителей местах, в том числе с учетом 
ограниченных возможностей инвалидов.

2.32. В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 
инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту предоставления муниципальной услуги 
обеспечивается:

2.32.1. Возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с 
использованием кресла-коляски.

2.32.2. Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения, и оказание им помощи.

2.32.3. Надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к услугам с учетом ограничений их 
жизнедеятельности.

2.32.4. Дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также 
надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными 
рельефно-точечным шрифтом Брайля.

2.32.5. Допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика.
2.32.6. Допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 

обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015 N 386н "Об утверждении формы документа, 
подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи".

2.33. Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов, в которых 
осуществляется предоставление муниципальной услуги, и средств, используемых при предоставлении 
муниципальной услуги, которые указаны в подпунктах 1-4 настоящего пункта, применяются к объектам 
и средствам, введенным в эксплуатацию или прошедшим модернизацию, реконструкцию после 
01.07.2016.
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. В пункте 2.33 настоящего 
Административного регламента пункты не приводятся

2.34. Показатели доступности и качества муниципальной услуги:
2.34.1. Показателями доступности предоставления муниципальной услуги являются: 

расположенность помещения, в котором ведется прием, выдача документов в зоне доступности 
общественного транспорта.

2.34.2. Наличие необходимого количества специалистов, а также помещений, в которых 
осуществляется прием документов от заявителей.

2.34.3. Наличие исчерпывающей информации о способах, порядке и сроках предоставления 
муниципальной услуги на информационных стендах, официальном сайте органа местного 
самоуправления, на Едином портале, Региональном портале.

2.34.4. Оказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг 
наравне с другими лицами.

2.35. Показателями качества предоставления муниципальной услуги являются:
2.35.1. Соблюдение сроков приема и рассмотрения документов.
2.35.2. Соблюдение срока получения результата государственной услуги.

https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/71145140/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 8

2.35.3. Отсутствие обоснованных жалоб на нарушения Административного регламента, 
совершенные работниками органа местного самоуправления.

2.35.4. Количество взаимодействий заявителя с должностными лицами (без учета консультаций).
2.36. Заявитель вправе оценить качество предоставления муниципальной услуги с помощью 

устройств подвижной радиотелефонной связи, с использованием Единого портала, Регионального 
портала, терминальных устройств.

2.37. Информация о ходе предоставления муниципальной услуги может быть получена 
заявителем в личном кабинете на Едином портале или на Региональном портале, в МФЦ.

2.38. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в любом МФЦ по выбору 
заявителя независимо от места его жительства или места фактического проживания (пребывания) по 
экстерриториальному принципу.

2.39. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному принципу осуществляется 
в части обеспечения возможности подачи заявлений посредством Единого портала и получения 
результата муниципальной услуги в МФЦ.

2.40. Либо указывается Муниципальная услуга по экстерриториальному принципу не 
предоставляется.

2.41. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной 
услуги по экстерриториальному принципу (в случае, если муниципальная услуга предоставляется по 
экстерриториальному принципу) и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной 
форме.

2.42. Содержание данного подраздела зависит от наличия возможности получения 
государственной или муниципальной услуги в электронной форме, состава действий, которые заявитель 
вправе совершить при получении муниципальной услуги, от возможности предоставления 
муниципальной услуги в МФЦ, в том числе по экстерриториальному принципу.

2.43. При предоставлении муниципальной услуги в электронном виде заявитель вправе:
2.43.1. Получить информацию о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги, 

размещенную на Едином портале или на Региональном портале.
2.43.2. Подать заявление о предоставлении муниципальной услуги в форме электронного 

документа с использованием Личного кабинета Регионального портала посредством заполнения 
электронной формы заявления.

2.43.3. Получить сведения о ходе выполнения заявлений о предоставлении муниципальной 
услуги, поданных в электронной форме.

2.43.4. Осуществить оценку качества предоставления муниципальной услуги посредством 
Регионального портала.

2.43.5. Получить результат предоставления муниципальной услуги в форме электронного 
документа.

2.44. Подать жалобу на решение и действие (бездействие) Органа местного самоуправления, а 
также его должностных лиц, муниципальных служащих посредством Регионального портала, портала 
федеральной государственной информационной системы, обеспечивающей процесс досудебного 
(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и 
муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и муниципальными служащими.

2.45. При наличии технической возможности может осуществляться предварительная запись 
заявителей на прием посредством Регионального портала.

2.46. При наличии указанной возможности указывается порядок осуществления 
предварительной записи посредством Регионального портала.

2.47. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления государственной 
(муниципальной) услуги в многофункциональных центрах, особенности предоставления 
государственной (муниципальной) услуги по экстерриториальному принципу и особенности 
предоставления государственной (муниципальной) услуги в электронной форме:

2.47.1. Документы, прилагаемые заявителем к заявлению о внесении изменений, уведомлению, 
представляемые в электронной форме, направляются в следующих форматах:

1) xml - для документов, в отношении которых утверждены формы и требования по 
формированию электронных документов в виде файлов в формате xml.

2) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, не включающим формулы (за 
исключением документов, указанных в подпункте "в" настоящего пункта).

3) xls, xlsx, ods - для документов, содержащих расчеты.
4) pdf, jpg, jpeg, png, bmp, tiff - для документов с текстовым содержанием, в том числе 

включающих формулы и (или) графические изображения (за исключением документов, указанных в 

https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/587
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/632


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 9

подпункте "в" настоящего пункта), а также документов с графическим содержанием.
5) zip, гаг - для сжатых документов в один файл.
6) sig - для открепленной усиленной квалифицированной электронной подписи.
7) В случае, если оригиналы документов, прилагаемых к заявлению о выдаче разрешения на 

строительство, заявлению о внесении изменений, уведомлению, выданы и подписаны уполномоченным 
органом на бумажном носителе, допускается формирование таких документов, представляемых в 
электронной форме, путем сканирования непосредственно с оригинала документа (использование копий 
не допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа в разрешении 
300-500 dpi (масштаб 1:1) и всех аутентичных признаков подлинности (графической подписи лица, 
печати, углового штампа бланка), с использованием следующих режимов:

а) "Черно-белый" (при отсутствии в документе графических изображений и (или) цветного 
текста).

б) Оттенки "серого" (при наличии в документе графических изображений, отличных от цветного 
графического изображения).

в) "Цветной" или "режим полной цветопередачи" (при наличии в документе цветных 
графических изображений либо цветного текста).

г) Количество файлов должно соответствовать количеству документов, каждый из которых 
содержит текстовую и (или) графическую информацию.

д) Документы, прилагаемые заявителем к заявлению о выдаче разрешения на строительство, 
заявлению о внесении изменений в разрешение на строительство, уведомлению, представляемые в 
электронной форме, должны обеспечивать: возможность идентифицировать документ и количество 
листов в документе.

е) Возможность поиска по текстовому содержанию документа и возможность копирования 
текста (за исключением случаев, когда текст является частью графического изображения).

ж) Содержать оглавление, соответствующее их смыслу и содержанию (для документов, 
содержащих структурированные по частям, главам, разделам (подразделам) данные) и закладки, 
обеспечивающие переходы по оглавлению и (или) к содержащимся в тексте рисункам и таблицам.

з) Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, формируются в виде 
отдельного документа, представляемого в электронной форме.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к 
порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в 
электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в МФЦ. 

Описание последовательности действий при предоставлении муниципальной услуги

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие процедуры:
1) Проверка документов и регистрация заявления.
2) Получение сведений посредством системы межведомственного электронного взаимодействия.
3) Рассмотрение документов и сведений.
4) Осмотр объекта.
5) Принятие решения о предоставлении услуги.
6) Выдача заявителю результата муниципальной услуги.

4. Формы контроля за исполнением Административного регламента

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего Административного 
регламента, иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 
муниципальной услуги, осуществляется на постоянной основе должностными лицами Администрации, 
уполномоченными на осуществление контроля за предоставлением муниципальной услуги.

Для текущего контроля используются сведения служебной корреспонденции, устная и 
письменная информация специалистов и должностных лиц Администрации (Уполномоченного органа).

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок:
1) Решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) государственной (муниципальной) 

услуги.
2) Выявления и устранения нарушений прав граждан.
3) Рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения граждан, содержащие 

жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц.

https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 10

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления государственной (муниципальной) 
услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок.

4.3. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов работы 
Уполномоченного органа, утверждаемых руководителем Уполномоченного органа. При плановой 
проверке полноты и качества предоставления государственной (муниципальной) услуги контролю 
подлежат:

1) Соблюдение сроков предоставления государственной (муниципальной) услуги.
2) Соблюдение положений настоящего Административного регламента.
3) Правильность и обоснованность принятого решения об отказе в предоставлении 

государственной (муниципальной) услуги.
ГАРАНТ: Нумерация подпунктов приводится в соответствии с источником

4.3.1. Основанием для проведения внеплановых проверок являются:
1) Получение от государственных органов, органов местного самоуправления информации о 

предполагаемых или выявленных нарушениях нормативных правовых актов Российской Федерации, 
нормативных правовых актов Приморского края и нормативных правовых актов Администрации 
городского округа ЗАТО Фокино.

2) Обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодательства, в том числе на 
качество предоставления государственной (муниципальной) услуги.

4.4. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений положений 
настоящего Административного регламента, нормативных правовых актов Приморского края и 
нормативных правовых актов Администрации городского округа ЗАТО Фокино осуществляется 
привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Персональная ответственность должностных лиц за правильность и своевременность принятия 
решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) государственной (муниципальной) услуги 
закрепляется в их должностных регламентах в соответствии с требованиями законодательства.

4.5. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять контроль за 
предоставлением государственной (муниципальной) услуги путем получения информации о ходе 
предоставления государственной (муниципальной) услуги, в том числе о сроках завершения 
административных процедур (действий).

4.5.1. Граждане, их объединения и организации также имеют право:
1) Направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества предоставления 

государственной (муниципальной) услуги.
2) Вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего Административного 

регламента.
4.6. Должностные лица Уполномоченного органа принимают меры к прекращению допущенных 

нарушений, устраняют причины и условия, способствующие совершению нарушений.
4.7. Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений граждан, их 

объединений и организаций доводится до сведения лиц, направивших эти замечания и предложения.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем решений и действий (бездействия) 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ

5.1. Решения и действия (бездействие) Администрации, учреждений, оказывающих 
муниципальные услуги, должностных лиц, муниципальных служащих Администрации, должностных 
лиц и специалистов учреждений, оказывающих муниципальные услуги, МФЦ, работника МФЦ, 
принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги на основании Регламента, 
могут быть обжалованы заявителем в досудебном (внесудебном) порядке.

5.2. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования, установленный настоящим разделом, 
применяется ко всем административным процедурам, перечисленным в разделе 2 Регламента.

5.2.1. Заявитель, либо его уполномоченный представитель вправе обратиться с жалобой в 
следующих случаях:

1) Нарушения срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, запроса о 
предоставление двух и более муниципальных услуг в МФЦ при однократном обращении заявителя.

2) Нарушения срока предоставления муниципальной услуги.
3) Требование представления заявителем документов или информации либо осуществления 



Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 11

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено, не предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги.

4) Отказа заявителю в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами 
городского округа ЗАТО Фокино для предоставления муниципальной услуги.

5) Отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами городского округа 
ЗАТО Фокино.

6) Требования у заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами городского округа ЗАТО Фокино.

7) Отказа Администрации, учреждений, оказывающих муниципальные услуги, должностных 
лиц, муниципальных служащих Администрации, должностных лиц и специалистов учреждений, 
предоставляющих муниципальные услуги, МФЦ, работника МФЦ в исправлении допущенных опечаток 
и ошибок, в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений.

8) Нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 
муниципальной услуги.

9) Приостановления предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Приморского края, правовыми актами городского округа ЗАТО Фокино.

10) Требования у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или 
муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 
27.07.2018 N 210-ФЗ "Об организации предоставлений государственных и муниципальных услуг". В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2018 N 210-ФЗ "Об организации предоставлений государственных и муниципальных 
услуг".
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Вместо "от 27.07.2018 N 

210-ФЗ" имеется в виду "от 27.07.2010 г. N 210-ФЗ"

5.3. Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации, учреждений, 
предоставляющих муниципальные услуги, должностных лиц, муниципальных служащих 
Администрации, должностных лиц и специалистов учреждений, предоставляющих муниципальные 
услуги, МФЦ, работника МФЦ подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 
форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, МФЦ либо в Правительство Приморского 
края:

5.3.1. Жалоба на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подается руководителю 
этого МФЦ.

5.3.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ подается в Правительство 
Приморского края или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом 
Приморского края.

5.3.3. Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации, должностных лиц, 
муниципальных служащих Администрации подается в Администрацию.

5.3.4. Личный прием заявителей производится главой городского округа ЗАТО Фокино по 
адресу: г. Фокино, ул. Постникова, д. 9, согласно ежемесячному графику, утвержденному главой 
городского округа ЗАТО Фокино и размещенному на официальном сайте Администрации.

5.3.5. В случае подачи жалобы на личном приеме гражданин (уполномоченный заявитель) 
представляет документ, удостоверяющий его личность, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/7014
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/160013
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/1


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 12

5.3.6. В случае, если жалоба подается через представителя заявителя, также представляется 
документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя. В качестве 
документа, подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени заявителя, могут быть 
представлены:

1) Оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность (для 
физических лиц).

2) Оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность, 
заверенная печатью заявителя (при наличии печати) и подписанная руководителем заявителя или 
уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц).

5.3.7. При поступлении жалобы в МФЦ, жалоба передается в Администрацию в порядке и сроки, 
установленные соглашением о взаимодействии, но не позднее следующего рабочего дня со дня 
поступления жалобы.

5.4. Жалоба должна содержать:
5.4.1. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, учреждения, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо муниципального служащего, должностного лица либо специалиста 
учреждения, предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ его руководителя и (или) работника 
МФЦ, решения и действия (бездействие) которых обжалуются.

5.4.2. Фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - 
юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты 
(при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю.

5.4.3. Сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ.

5.4.4. Доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действиями 
(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, 
заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 
либо их копии.

5.5. Жалоба подлежит регистрации в день ее поступления в Администрацию, МФЦ, учредителю 
МФЦ, должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом Приморского края.

5.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, МФЦ, учредителю 
МФЦ, подлежит рассмотрению должностными лицами, указанными в пункте 5.3 раздела 5 Регламента, 
в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации.

5.7. В случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ в 
приеме документов у заявителя, либо уполномоченного представителя, либо в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 
исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.

5.8. По результатам рассмотрения жалобы должностные лица, указанные в пункте 5.3 раздела 5 
Регламента, принимают одно из следующих решений:

5.8.1. Жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 
Администрацией, МФЦ допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Приморского края, муниципальными правовыми актами городского округа ЗАТО Фокино.

5.8.2. В удовлетворении жалобы отказывается.
5.8.3. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в 

части 8 статьи 11.2 Федерального закона от 27.07.2018 N 210-ФЗ "Об организации предоставлений 
государственных и муниципальных услуг", дается информация о действиях, осуществляемых органом, 
предоставляющим государственную услугу, органом, предоставляющим муниципальную услугу, МФЦ 
либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 
210-ФЗ "Об организации предоставлений государственных и муниципальных услуг", в целях 
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании государственной или 
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
государственной или муниципальной услуги.
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Вместо "от 27.07.2018 N 

210-ФЗ" имеется в виду "от 27.07.2010 N 210-ФЗ"

https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/11028
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/16011


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 13

5.8.4. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, согласно 
части 8 статьи 11.2 Федерального закона от 27.07.2018 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг", даются аргументированные разъяснения о причинах 
принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Вместо "от 27.07.2018 N 

210-ФЗ" имеется в виду "от 27.07.2010 N 210-ФЗ"

5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по жалобе, заявителю в письменной 
форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения жалобы.

5.10. Ответ на жалобу направляется в форме электронного документа по адресу электронной 
почты, указанному в жалобе, поступившей в форме электронного документа, и в письменной форме по 
почтовому адресу, указанному в жалобе, поступившей в письменной форме. Кроме того, на 
поступившую жалобу, которая затрагивает интересы неопределенного круга лиц, в частности на 
жалобу, в которой обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, 
ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен с 
соблюдением требований части 2 статьи 6 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" на официальном сайте Администрации.

5.11. В случае, если текст письменной жалобы не позволяет определить суть жалобы, ответ на 
жалобу не дается и она не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган 
местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение 7 
дней со дня её регистрации сообщается заявителю, направившему обращение.

5.12. В случае поступления письменной жалобы, содержащей вопрос, ответ на который 
размещен в соответствии с частью 4 статьи 10 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" на официальном сайте администрации 
городского округа ЗАТО город Фокино, гражданину, направившему жалобу, в течение 7 дней со дня её 
регистрации сообщается электронный адрес официального сайта Администрации, на котором размещен 
ответ на вопрос, поставленный в жалобе, при этом жалоба, содержащая обжалование судебного 
решения, не возвращается.

5.13. Должностные лица, указанные в пункте 5.3 раздела 5 Регламента, отказывают в 
удовлетворении жалобы в следующих случаях:

5.13.1. Наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе о том 
же предмете и по тем же основаниям.

5.13.2. Подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации и Регламентом.

5.13.3. Наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями Регламента 
в отношении того же заявителя и по тому же предмету жалобы.

5.14. При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные 
выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, 
должностные лица, указанные в пункте 5.3 раздела 5 Регламента, вправе оставить жалобу без ответа по 
существу поставленных в ней вопросов, сообщив заявителю, направившему жалобу, в течение 30 дней 
со дня регистрации жалобы о недопустимости злоупотребления правом.

5.15. В случае, если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не дается, и она не 
подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или 
должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение 7 дней со дня регистрации 
жалобы сообщается гражданину, направившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес поддаются 
прочтению.

5.16. В случае, если в жалобе содержится вопрос, на который заявителю, направившему жалобу, 
неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми жалобами, и 
при этом в жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства, должностные лица, указанные в 
пункте 5.3 раздела 5 Регламента, вправе принять решение о безосновательности очередной жалобы и 
прекращении переписки с гражданином, направившим жалобу, по данному вопросу, при условии, что 
указанная жалоба и ранее направляемые жалобы направлялись в один и тот же государственный орган, 
орган местного самоуправления или одному и тому же должностному лицу. О данном решении 
гражданин, направивший жалобу, уведомляется в течение 30 дней со дня регистрации жалобы.

5.17. В случае если в жалобе не указаны фамилия заявителя, направившего жалобу, или 
почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается.

5.18. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава 
административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.63 Кодекса Российской Федерации 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/11028
https://internet.garant.ru/document/redirect/12146661/602
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/12146661/1004
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125267/563


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 14

об административных правонарушениях "Нарушение законодательства об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг" или преступления, должностные лица, указанные в пункте 
5.3 раздела 5 Регламента, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.19. Решения, действия (бездействие) Администрации, принятые в ходе предоставления 
муниципальной услуги на основании Регламента, а также решения, действия (бездействие) 
должностных лиц Администрации по результатам рассмотрения жалоб могут быть обжалованы в 
судебном порядке.

6. Особенности выполнения административных процедур (действий) в многофункциональных 
центрах предоставления государственных и муниципальных услуг

6.1. Многофункциональный центр осуществляет:
6.1.1. Информирование заявителей о порядке предоставления государственной (муниципальной) 

услуги в многофункциональном центре, по иным вопросам, связанным с предоставлением 
государственной (муниципальной) услуги, а также консультирование заявителей о порядке 
предоставления государственной (муниципальной) услуги в многофункциональном центре.

6.1.2. Выдачу заявителю результата предоставления государственной (муниципальной) услуги, 
на бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных документов, направленных в 
многофункциональный центр по результатам предоставления государственной (муниципальной) услуги 
а также выдача документов, включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из 
информационных систем органов, предоставляющих государственных (муниципальных) услуг.

6.1.3. Иные процедуры и действия, предусмотренные Федеральным законом N 210-ФЗ.
В соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ для реализации своих 

функций многофункциональные центры вправе привлекать иные организации.
6.2. Информирование заявителя многофункциональными центрами осуществляется следующими 

способами:
6.2.1. Посредством привлечения средств массовой информации, а также путем размещения 

информации на официальных сайтах и информационных стендах многофункциональных центров.
6.2.2. При обращении заявителя в многофункциональный центр лично, по телефону, 

посредством почтовых отправлений, либо по электронной почте.
При личном обращении работник многофункционального центра подробно информирует 

заявителей по интересующим их вопросам в вежливой корректной форме с использованием 
официально-делового стиля речи. Рекомендуемое время предоставления консультации - не более 15 
минут, время ожидания в очереди в секторе информирования для получения информации о 
муниципальных услугах не может превышать 15 минут.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании организации, 
фамилии, имени, отчестве и должности работника многофункционального центра, принявшего 
телефонный звонок. Индивидуальное устное консультирование при обращении заявителя по телефону 
работник многофункционального центра осуществляет не более 10 минут.

В случае если для подготовки ответа требуется более продолжительное время, работник 
многофункционального центра, осуществляющий индивидуальное устное консультирование по 
телефону, может предложить заявителю:

1) Изложить обращение в письменной форме (ответ направляется Заявителю в соответствии со 
способом, указанным в обращении).

2) Назначить другое время для консультаций.
При консультировании по письменным обращениям заявителей ответ направляется в 

письменном виде в срок не позднее 30 календарных дней с момента регистрации обращения в форме 
электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в 
многофункциональный центр в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому 
адресу, указанному в обращении, поступившем в многофункциональный центр в письменной форме.

6.3. При наличии уведомления о планируемом сносе, уведомления о завершении сноса указания 
о выдаче результатов оказания услуги через многофункциональный центр, Уполномоченный орган 
передает документы в многофункциональный центр для последующей выдачи заявителю 
(представителю) способом, согласно заключенным соглашениям о взаимодействии заключенным между 
Уполномоченным органом и многофункциональным центром в порядке, утвержденном 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27.09.2011 N 797 "О взаимодействии между 
многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и 
федеральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/16011
https://internet.garant.ru/document/redirect/55172242/0


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 15

органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления".

Порядок и сроки передачи Уполномоченным органом таких документов в 
многофункциональный центр определяются соглашением о взаимодействии, заключенным ими в 
порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 27.09.2011 N 797 
"О взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления государственных и 
муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных 
внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления".

6.4. Прием заявителей для выдачи документов, являющихся результатом государственной 
(муниципальной) услуги, в порядке очередности при получении номерного талона из терминала 
электронной очереди, соответствующего цели обращения, либо по предварительной записи.

Работник многофункционального центра осуществляет следующие действия:
6.4.1. Устанавливает личность заявителя на основании документа, удостоверяющего личность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.4.2. Проверяет полномочия представителя заявителя (в случае обращения представителя 

заявителя).
6.4.3. Определяет статус исполнения уведомления об окончании строительства в ГИС.
6.4.4. Распечатывает результат предоставления государственной (муниципальной) услуги в виде 

экземпляра электронного документа на бумажном носителе и заверяет его с использованием печати 
многофункционального центра (в предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации случаях - печати с изображением Государственного герба Российской Федерации).

6.4.5. Заверяет экземпляр электронного документа на бумажном носителе с использованием 
печати многофункционального центра (в предусмотренных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации случаях - печати с изображением Государственного герба Российской 
Федерации).

6.4.6. Выдает документы заявителю, при необходимости запрашивает у заявителя подписи за 
каждый выданный документ.

6.4.7. Запрашивает согласие заявителя на участие в смс-опросе для оценки качества 
предоставленных услуг многофункциональным центром.

Приложение N 1
к Административному регламенту отдела
архитектуры и экологии администрации

городского округа ЗАТО Фокино по
предоставлению муниципальной услуги

"Выдача акта освидетельствования
проведения основных работ по

строительству (реконструкции) объекта
индивидуального жилищного строительства

с привлечением средств материнского
(семейного) капитала"

ГАРАНТ: Текст настоящего приложения представлен без названия

1. Гражданский кодекс Российской Федерации.
2. Земельный кодекс Российской Федерации.
3. Градостроительный кодекс Российской Федерации.
4. Федеральный закон от 17.11.1995 N 169-ФЗ "Об архитектурной деятельности в Российской 

Федерации".
5. Федеральный закон от 06.10.1999 N 184-ФЗ "Об общих принципах организации 

законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации" (в части структуры законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации).

6. Федеральный закон 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации.
ГАРАНТ: Нумерация пунктов приводится в соответствии с источником

7. 8. Федеральный закон от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан 

https://internet.garant.ru/document/redirect/55172242/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10106500/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12117177/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12146661/0


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 16

Российской Федерации".
9. Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг".
10. Федеральный закон от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи".
11. Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 08.06.2021 

N 362/пр "Об утверждении формы документа, подтверждающего проведение основных работ по 
строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение 
стен и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства, в результате которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) 
реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого 
помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации".

12. Постановление Правительства РФ от 18.08.2011 N 686 "Об утверждении Правил выдачи 
документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта 
индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского 
(семейного) капитала".

13. Постановление Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 N 373 "О разработке и 
утверждении административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и 
административных регламентов предоставления государственных услуг".

14. Постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2012 N 852 "Об 
утверждении правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи при 
обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в правила 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг".

15. Постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 N 634 "О видах 
электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением 
государственных и муниципальных услуг".

16. Постановление Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 N 1376 "Об 
утверждении правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг".

17. Постановление Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 N 33 "Об 
использовании простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг".

18. Постановление Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 N 403 "Об 
исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства".

19. Постановление Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 N 236 "О требованиях 
к предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг".

20. Постановление Правительства Российской Федерации от 09.06.2016 N 516 "Об 
утверждении Правил осуществления взаимодействия в электронной форме граждан (физических лиц) и 
организаций с органами государственной власти, органами местного самоуправления, с организациями, 
осуществляющими в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия".

21. Постановление Администрации Приморского края от 05.10.2011 N 249-па "О разработке и 
утверждении Административных регламентов исполнения государственных функций и 
Административных регламентов предоставления государственных услуг".

Приложение N 2
к Административному регламенту отдела
архитектуры и экологии администрации

городского округа ЗАТО Фокино по
предоставлению муниципальной услуги

"Выдача акта освидетельствования
проведения основных работ по

строительству (реконструкции) объекта
индивидуального жилищного строительства

с привлечением средств материнского
(семейного) капитала"

Справочная информация
о месте нахождения, графике работы, контактных телефонах, адресах электронной почты, органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, организаций, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги и многофункциональных центров предоставления государственных и 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402676078/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12188916/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12185976/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70220262/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70193794/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70290064/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70306198/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70649922/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71362988/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71421026/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/30153638/0


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 17

муниципальных услуг

1. Отдел архитектуры и экологии администрации городского округа ЗАТО Фокино (далее - 
Отдел).

1.1. Место нахождение органа, предоставляющего муниципальную услугу: Приморский край, 
692880, г. Фокино, ул. Постникова, д. 9. Контактный телефон: 8(42339) 24-6-93, кабинет N 38.

1.2. График работы Отдела, предоставляющего муниципальную услугу:

Понедельник: 08:30-17:45, обеденный перерыв с 13:00 до 14:00.
Вторник: 08:30-17:45, обеденный перерыв с 13:00 до 14:00.
Среда: 08:30-17:45, обеденный перерыв с 13:00 до 14:00.
Четверг: 08:30-17:45, обеденный перерыв с 13:00 до 14:00.
Пятница: 08:30-16:30, обеденный перерыв с 13:00 до 14:00.
Суббота: выходной день.
Воскресенье: выходной день.

1.3. График приема заявителей:

Понедельник: неприемный день.
Вторник: 08:30-17:45, обеденный перерыв с 13:00 до 14:00.
Среда: неприемный день.
Четверг: 08:30-17:45, обеденный перерыв с 13:00 до 14:00.
Пятница: неприемный день.
Суббота: выходной день.
Воскресенье: выходной день.

1.4. Официальный сайт Администрации в информационно телекоммуникационной сети 
интернет: http://adm.fokino-prim.ru.

2. Многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг, 
Приморского края (далее - МФЦ):

2.1. Перечень МФЦ, расположенных на территории Приморского края, места их нахождения и 
графики работы размещены на официальном Портале сети МФЦ Приморского края, расположенном в 
информационно-телекоммуникационной сети интернет по адресу: www.mfc-25.ru.

2.2. Единый телефон сети МФЦ, расположенный на территории Приморского края: 8 (423) 
201-01-56, адрес электронной почты: info@mfc-25.ru.

Приложение N 3
к Административному регламенту отдела
архитектуры и экологии администрации

городского округа ЗАТО Фокино по
предоставлению муниципальной услуги

"Выдача акта освидетельствования
проведения основных работ по

строительству (реконструкции) объекта
индивидуального жилищного строительства

с привлечением средств материнского
(семейного) капитала"

                                         В ______________________________
                                          (наименование органа местного
                                                 самоуправления
                                            муниципального образования)

https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/285
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/6889
https://internet.garant.ru/document/redirect/30100430/6920


Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 18

                                         от _____________________________
                                         (фамилия,   имя,   отчество (при
                                         наличии),   паспортные   данные,
                                         регистрация по месту жительства,
                                         адрес  фактического  проживания,
                                         телефон, адрес электронной почты
                                         заявителя:    при    направлении
                                         заявления         представителем
                                         заявителя   также  фамилия, имя,
                                         отчество      (при     наличии),
                                         паспортные  данные,  регистрация
                                         по месту  жительства,  реквизиты
                                         документа,       подтверждающего
                                         полномочия        представителя,
                                         телефон, адрес электронной почты
                                         представителя заявителя)

                               Заявление
      о выдаче акта освидетельствования проведения основных работ по
  строительству (реконструкции) объекта индивидуального строительства с
         привлечением средств материнского (семейного) капитала

┌─────┬─────────────────────────────────────────────────────────────────┐
│  1  │    Сведения о владельце сертификата материнского (семейного)    │
│     │                            капитала                             │
├─────┼───────────────────────────────────┬─────────────────────────────┤
│ 1.1 │Фамилия                            │                             │
├─────┼───────────────────────────────────┼─────────────────────────────┤
│ 1.2 │Имя                                │                             │
├─────┼───────────────────────────────────┼─────────────────────────────┤
│ 1.3 │Отчество (при наличии)             │                             │
├─────┼───────────────────────────────────┴─────────────────────────────┤
│  2  │Сведения о государственном сертификате на материнский (семейный) │
│     │                             капитал                             │
├─────┼───────────────────────────────────┬─────────────────────────────┤
│ 2.1 │Серия и номер                      │                             │
├─────┼───────────────────────────────────┼─────────────────────────────┤
│ 2.2 │Дата выдачи                        │                             │
├─────┼───────────────────────────────────┼─────────────────────────────┤
│ 2.3 │Наименование территориального      │                             │
│     │органа Пенсионного фонда РФ        │                             │
├─────┼───────────────────────────────────┴─────────────────────────────┤
│  3  │                  Сведения о земельном участке                   │
├─────┼───────────────────────────────────┬─────────────────────────────┤
│ 3.1 │Кадастровый номер земельного       │                             │
│     │участка                            │                             │
├─────┼───────────────────────────────────┼─────────────────────────────┤
│ 3.2 │Адрес земельного участка           │                             │
├─────┼───────────────────────────────────┴─────────────────────────────┤
│ 4.  │   Сведения об объекте индивидуального жилищного строительства   │
├─────┼───────────────────────────────────┬─────────────────────────────┤
│ 4.1 │Кадастровый номер объекта          │                             │
│     │индивидуального жилищного          │                             │
│     │строительства                      │                             │
├─────┼───────────────────────────────────┼─────────────────────────────┤
│ 4.2 │Адрес объекта индивидуального      │                             │
│     │жилищного строительства            │                             │
├─────┼───────────────────────────────────┴─────────────────────────────┤
│  5  │ Сведения о документе, на основании которого проведены работы по │
│     │                  строительству (реконструкции)                  │
├─────┼───────────────────────────────────┬─────────────────────────────┤
│ 5.1 │Вид документа (разрешение на       │                             │
│     │строительство (реконструкции)/     │                             │
│     │уведомление о соответствии         │                             │
│     │указанных в уведомлении о          │                             │
│     │планируемом строительстве          │                             │
│     │(реконструкции) параметров объекта │                             │



Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 19

│     │индивидуального жилищного          │                             │
│     │строительства установленным        │                             │
│     │параметрам и допустимости          │                             │
│     │размещения  объекта индивидуального│                             │
│     │жилищного строительства на         │                             │
│     │земельном участке)                 │                             │
├─────┼───────────────────────────────────┼─────────────────────────────┤
│ 5.2 │Номер документа                    │                             │
├─────┼───────────────────────────────────┼─────────────────────────────┤
│ 5.3 │Дата выдачи документов             │                             │
├─────┼───────────────────────────────────┼─────────────────────────────┤
│ 5.4 │Наименование органа исполнительной │                             │
│     │власти или органа местного         │                             │
│     │самоуправления, направившего       │                             │
├─────┼───────────────────────────────────┼─────────────────────────────┤
│     │уведомление или выдавшего          │                             │
│     │разрешение на строительство        │                             │
├─────┼───────────────────────────────────┼─────────────────────────────┤
│ 5.5 │Вид проведенных работ              │                             │
│     │(строительство или реконструкция)  │                             │
├─────┼───────────────────────────────────┼─────────────────────────────┤
│ 5.6 │Площадь объекта до реконструкции   │                             │
├─────┼───────────────────────────────────┼─────────────────────────────┤
│ 5.7 │Площадь объекта после реконструкции│                             │
├─────┼───────────────────────────────────┼─────────────────────────────┤
│ 5.8 │Виды производственных работ        │                             │
├─────┼───────────────────────────────────┼─────────────────────────────┤
│ 5.9 │Основные материалы                 │                             │
└─────┴───────────────────────────────────┴─────────────────────────────┘

К заявлению прилагаются следующие документы: ____________________________
_________________________________________________________________________
           (указывается перечень прилагаемых документов)

Результат предоставления муниципальной услуги, прошу предоставить:
_________________________________________________________________________
   (указать способ получения результата предоставления государственной
                        (муниципальной) услуги)

______________ ___________________ ______________________________________
    (дата)          (подпись)                        (ФИО)

Приложение N 4
к Административному регламенту отдела
архитектуры и экологии администрации

городского округа ЗАТО Фокино по
предоставлению муниципальной услуги

"Выдача акта освидетельствования
проведения основных работ по

строительству (реконструкции) объекта
индивидуального жилищного строительства

с привлечением средств материнского
(семейного) капитала"

                                   Кому _________________________________
                                   (фамилия, имя. отчество (при наличии),
                                   регистрация по месту жительства, адрес
                                         фактического проживания)

                               Решение
            об отказе в предоставлении муниципальной услуги

От______________                                                  N _____



Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 20

     Рассмотрев    Ваше    заявление  от  ____________  в  предоставлении
государственной  (муниципальной)  услуги "Выдача акта освидетельствования
проведения   основных  работ  по  строительству  (реконструкции)  объекта
индивидуального    жилищного    строительства    с  привлечением  средств
материнского    (семейного)    капитала"  принято  решение  по  следующим
основаниям:

┌──────────────────┬────────────────────┬───────────────────────────────┐
│     N пункта     │    Наименование    │  Разъяснение причин отказа в  │
│административного │основания для отказа│     предоставлении услуги     │
│    регламента    │  в соответствии с  │                               │
│                  │ единым стандартом  │                               │
├──────────────────┼────────────────────┼───────────────────────────────┤
│                  │                    │                               │
└──────────────────┴────────────────────┴───────────────────────────────┘

     Должность и ФИО сотрудника, принявшего решение _____________________
     Дополнительная информация: _________________________________________
     Вы  вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о
предоставлении  государственной  (муниципальной)  услуги после устранения
указанных нарушений.
     Данный  отказ  может  быть  обжалован  в  досудебном  порядке  путем
направления жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке.

Приложение N 5
к Административному регламенту отдела
архитектуры и экологии администрации

городского округа ЗАТО Фокино по
предоставлению муниципальной услуги

"Выдача акта освидетельствования
проведения основных работ по

строительству (реконструкции) объекта
индивидуального жилищного строительства

с привлечением средств материнского
(семейного) капитала"

                                                     УТВЕРЖДАЮ
                                          _______________________________
                                           (наименование органа местного
                                                  самоуправления)
                                          _______________________________
                                             (уполномоченное лицо на
                                          проведение освидетельствования)
                                          "__" _____________ 20__ г.

                                   АКТ
  освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта
  индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение
      стен и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта
    индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая
   площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта
   увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения,
       устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством
                          Российской Федерации

_________________________                      "__" _____________ 20__ г.
(место составления акта)

     Настоящий  акт освидетельствования объекта индивидуального жилищного
строительства ___________________________________________________________
_________________________________________________________________________
   (наименование, адрес (местоположение) или строительный адрес объекта
_________________________________________________________________________
                 индивидуального жилищного строительства*)



Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 21

_________________________________________________________________________
 (степень готовности объекта индивидуального жилищного строительства:
_________________________________________________________________________
  монтаж фундамента, возведение стен, возведение кровли или проведение
                          работ по реконструкции)
составлен на основании  заявления   лица,   получившего   государственный
сертификат на материнский (семейный)  капитал   (далее - застройщик), его
представителя (нужное подчеркнуть)
_________________________________________________________________________
  (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), паспортные данные,
_________________________________________________________________________
    место жительства, телефон/адрес электронной почты (последнее - при
                                наличии))
_________________________________________________________________________
    (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) представителя,
                         реквизиты документа,
_________________________________________________________________________
    подтверждающего полномочия представителя - заполняется при наличии
                            представителя)
осуществляющего   строительство   объекта    индивидуального    жилищного
строительства на основании   направленного   уведомления о   соответствии
указанных в уведомлении о планируемом  строительстве   параметров объекта
индивидуального  жилищного   строительства   установленным   параметрам и
допустимости размещения   объекта индивидуального жилищного строительства
на земельном участке или выданного  разрешения на   строительство (нужное
подчеркнуть)
_________________________________________________________________________
   (номер (при его наличии), дата направления уведомления, номер, дата
                   выдачи разрешения на строительство,
_________________________________________________________________________
     наименование органа исполнительной власти или органа местного
                      самоуправления, направившего
_________________________________________________________________________
         уведомление или выдавшего разрешение на строительство)

     Осмотр  объекта  индивидуального  жилищного строительства проведен в
присутствии следующих лиц:
_________________________________________________________________________
  (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), паспортные данные,
           место жительства, телефон - для физических лиц,
_________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) представителя, реквизиты
  документа, подтверждающего полномочия представителя - заполняется при
                          наличии представителя)
_________________________________________________________________________
     (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность,
 наименование, номер, дата записи о государственной регистрации в Едином
_________________________________________________________________________
    государственном реестре юридических лиц, идентификационный номер
  налогоплательщика, почтовый адрес, телефон/факс - для юридических лиц)
_________________________________________________________________________

     Настоящий акт составлен о нижеследующем:
     1. К освидетельствованию предъявлены следующие конструкции:
_________________________________________________________________________
  (перечень и краткая характеристика конструкций объекта индивидуального
                     жилищного строительства)
_________________________________________________________________________
     В  ходе  осмотра  объекта  индивидуального  жилищного  строительства
проводились/не проводились обмеры и обследования (нужное подчеркнуть)
_________________________________________________________________________
              (результат проведенных обмеров и обследований)
     2. Наименование проведенных работ:
     2.1.   Основные  работы  по  строительству  объекта  индивидуального
жилищного строительства
_________________________________________________________________________
     (степень       готовности    объекта    индивидуального    жилищного



Постановление Администрации городского округа ЗАТО Фокино Приморского края от 28 декабря 2023 г. N

14.05.2025 Система ГАРАНТ 22

строительства: монтаж фундамента, возведение стен, возведение кровли)
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
     2.2.  Проведенные  работы  по  реконструкции объекта индивидуального
жилищного строительства
_________________________________________________________________________
     (степень       готовности    объекта    индивидуального    жилищного
_________________________________________________________________________
строительства:  монтаж фундамента, возведение стен, возведение кровли или
_________________________________________________________________________
изменение    ее  конфигурации,  замена  и  (или)  восстановление  несущих
строительных конструкций)
     В    результате    проведенных    работ   по  реконструкции  объекта
индивидуального  жилищного  строительства  общая площадь жилого помещения
(жилых  помещений)  увеличивается на ___________ кв. м и после завершения
работ  по строительству или реконструкции должна составить _______ кв. м.
     3. Даты:
начала работ "__" ___________ 20__ г.
окончания работ "__" ___________ 20__ г.
     4. Документ составлен в ________ экземплярах.
     Приложения:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
     5. Подписи:
Застройщик или его представитель:
______________________________________________________ __________________
  (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))        (подпись)

     Лица,   участвующие  в  осмотре  объекта  индивидуального  жилищного
строительства:
______________________________________________________ __________________
     (наименование, должность, фамилия, инициалы)          (подпись)
______________________________________________________ __________________
     (наименование, должность, фамилия, инициалы)          (подпись)
______________________________________________________ __________________
     (наименование, должность, фамилия, инициалы)          (подпись)
______________________________________________________ __________________
     (наименование, должность, фамилия, инициалы)          (подпись)

_____________________________
   * В    отношении  объектов  индивидуального  жилищного  строительства,
разрешение    на  строительство  которых  выдано  до  вступления  в  силу
постановления  Правительства  Российской Федерации от 19 ноября 2014 г. N
1221   "Об  утверждении  Правил  присвоения,  изменения  и  аннулирования
адресов"  (Собрание  законодательства  Российской  Федерации, 2014, N 48,
ст. 6861, 2020, N 37, ст. 5729).

https://internet.garant.ru/document/redirect/70803770/0

